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3. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Informācija par Slocenes ielas pārbūvi

Tukuma novada pašvaldības skaidrojums 
par paredzētajiem būvdarbiem, piebrau-
camo ceļu pie Slocenes ielas privātīpašu-
miem un provizoriskajām izmaksām.

4.lpp

Tukuma delegācijas vizīte Pluņģē 
(Lietuva)

Laikā no 16.jūnija līdz 18.jūnijam Tukuma 
novada Domes delegācija tikās ar Pluņģes 
sadraudzības pašvaldības pārstāvjiem un 
pārrunāja turpmākās sadarbības attīstības 
iespējas.

6.lpp

Kāpēc nepieciešama visaptveroša 
daudzdzīvokļu ēku atjaunošana?

Apzinoties problēmu un nepieciešamību 
visaptveroši atjaunot daudzdzīvokļu mājas 
Tukuma novadā, Tukuma pašvaldība ir 
iesaistījusies projektā “Accelerate SUNS-
hINE”.

8.lpp

No 1.jūlija jauni personas kodi
No 2017.gada 1.jūlija visām personām, 
par kurām tiek iekļautas ziņas Iedzīvotāju 
reģistrā, tiek piešķirts individuāls personas 
kods, kas sākas ar cipariem “32”.

10.lpp

Tukuma pilsētas svētku laikā īpašs 
sabiedriskā transporta maršruts

Tukuma pilsētas svētku laikā uz atseviš-
ķām svētku norises vietām un pasāku-
miem bez maksas būs iespēja nokļūt ar 
īpašo “Svētku autobusu”.

18.lpp

Tukuma novada Domes deputāti. No kreisās: Sergejs Kovaļovs, Reinis Duksītis, Modris Liepiņš, 
Agris Zvaigzneskalns, Jānis Eisaks, Daiga Reča, Edmunds Grīnbergs, Kaspars Liepa, Normunds Rečs, 
Ēriks Lukmans, Artis Jomerts, Dace Lebeda, Ludmila Reimate, Guna Roze, Ilvars Ozoliņš, 
Arvīds Driķis, Aivars Volfs.

Darbu sācis jaunais deputātu sasaukums

uzņēmējdarbības veicināšanas un sociā-
lajos jautājumos tika ievēlēts Aivars Volfs 
(TPN) un par priekšsēdētāja vietnieku 
teritoriālās attīstības, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos ar 10 balsīm “par” 
un 4 balsīm “pret” tika ievēlēts Arvīds 
Driķis (LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIE-
NĪBA – LZS).

Ārkārtas Domes sēdē tika izveidotas arī 
piecas Domes pastāvīgās komitejas un ie-
vēlēti šādi deputāti:

Finanšu komitejā 9 deputāti: Ēriks 
Lukmans (TPN), Aivars Volfs (TPN), 
Normunds Rečs (TPN), Arvīds Driķis 
(LZS) Artis Jomerts (Vienotība – V), Ag-
ris Zvaigzneskalns (Latvijas Zaļā partija 
– LZP), Kaspars Liepa (LZP), Ilvars Ozo-
liņš (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai”–
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – NA), Dai-
ga Reča (NSL);

Sociālo un veselības jautājumu komi-
tejā 7 deputāti: Ludmila Reimate (TPN), 
Normunds Rečs (TPN), Jānis Eisaks (LZS), 
Dace Lebeda (V), Kaspars Liepa (LZP), 
Guna Roze (NA), Daiga Reča (NSL);

Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejā 7 deputāti: Ludmila Reimate (TPN), 

Šā gada 16.jūnijā notika Tukuma no-
vada Domes jaunievēlēto deputātu pirmā 
sēde, kuras darba kārtībā bija iekļauti 
jautājumi par 2017. gada pašvaldību vē-
lēšanu rezultātiem un to apstiprināšanu, 
kandidatūru izvirzīšanu Domes priekš-
sēdētāja vēlēšanām un Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāja ievēlēšanu.

Priekšsēdētāja amatam deputāti izvirzī-
ja divus kandidātus – Ēriku Lukmanu (Tu-
kuma pilsētai un novadam – TPN) un Dai-
gu Reču (No sirds Latvijai – NSL). Piedalo-
ties 15 Tukuma novada Domes deputātiem, 
ar 10 balsīm “par” un 5 balsīm “pret”, par 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāju 
tika ievēlēts Tukuma novada Domes de-
putāts Ēriks Lukmans.

Tai pašā dienā Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Ē. Lukmans sasauca arī Tu-
kuma novada Domes ārkārtas sēdi, kurā 
deputāti veica grozījumus Tukuma novada 
Domes 22.08.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.21 “Tukuma novada pašvaldības noli-
kums”, izveidoja divus priekšsēdētāja viet-
nieka amatus un izvirzīja šo amatu kandi-
dātus.

Piedaloties 15 Domes deputātiem, ar 
10 balsīm “par” un 5 balsīm “pret” par 
priekšsēdētāja vietnieku saimniecības, 
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Vizuālās mākslas pedagogu profesionālās pilnveides kurss 
Tukuma Mākslas muzejā

No 15. līdz 18. augustam Tukuma 
Mākslas muzejā notiek vizuālās mākslas 
pedagogu profesionālās pilnveides kurss 
“Eksperimenti – domu, ideju virzītājs”. 

Kursa vadītājs – Jānis Trops. Kurss 
notiek ar mērķi paaugstināt vizuālās 

mākslas skolotāju profesionālo un 
pedagoģisko līmeni, attīstot tēlainās 
domāšanas un radošās pašizteiksmes 
iespējas. Kursa noslēgumā taps darbu 
izstāde “Eksperiments”, kas 18. augustā 
plkst. 13.00 tiks atklāta Mākslas galerijā 

“Durvis”. Ieeja izstādes atklāšanā bez 
maksas. Izstāde būs apskatāma no 18. 
augusta līdz 21. septembrim. 2017./2018. 
mācību gada laikā izstāde ceļos pa Tukuma, 
Engures un Jaunpils novadu skolām, 
kultūras un tautas namiem.
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turpinājums 4.lpp.

turpinājums no 1.lpp.
Sergejs Kovaļovs (TPN), Jānis Eisaks (LZS), Dace Lebeda (V), Rei-
nis Duksītis (LZP), Guna Roze (NA), Daiga Reča (NSL);

Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā 7 
deputāti: Aivars Volfs (TPN), Modris Liepiņš (TPN), Arvīds Dri-
ķis (LZS), Artis Jomerts (V), Agris Zvaigzneskalns (LZP), Ilvars 
Ozoliņš (NA), Edmunds Grīnbergs (NSL);

Teritoriālās attīstības komitejā 7 deputāti: Arvīds Driķis 
(LZS), Sergejs Kovaļovs (TPN), Modris Liepiņš (TPN), Artis Jo-
merts (V), Kaspars Liepa (LZP), Ilvars Ozoliņš (NA), Edmunds 
Grīnbergs (NSL).

Sēdē deputāti lēma arī par Tukuma novada pašvaldības amat-
personu paraksta tiesībām un grozījumiem Tukuma novada Do-
mes 2014. gada 23. oktobra noteikumos Nr.15 “Par Tukuma no-
vada Domes un Tukuma novada pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku atlīdzību” un Tukuma novada Domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieku, Domes komiteju priekšsēdētāju, deputā-
tu un pašvaldības izpilddirektora darba samaksas noteikšanu no 
2017. gada 16. jūnija līdz 2017. gada 31. decembrim.

Ņemot vērā to, ka jūnijā nenotika pastāvīgo komiteju sēdes, 
Tukuma novada Domes ārkārtas sēdes tika sasauktas arī šā gada 
21.jūnijā, 28.jūnijā un 30.jūnijā.

Savukārt no šā gada jūlija Tukuma novada Domes komiteju sē-
des un Domes sēdes notiks pēc jauna gra�ka.

Domes sēžu gra�ks 2017.gada jūlijs–decembris
Sēžu sākums plkst.14.00

3.ceturksnis 4.ceturksnis
27.jūlijā 26.oktobrī
24.augustā 23.novembrī
28.septembrī 28.decembrī

Domes pastāvīgo komiteju sēžu gra�ks 
2017.gada jūlijs–decembris

SOCIĀLO UN 
VESELĪBAS 

jautājumu komiteja

TERITORIĀLĀS 
ATTĪSTĪBAS

komiteja

SAIMNIECĪBAS UN UZŅĒ-
MĒJDARBĪBAS VEICINĀŠA-

NAS JAUTĀJUMU komiteja

IZGLĪTĪBAS, 
KULTŪRAS UN 

SPORTA komiteja

FINANŠU
komiteja

trešdienās
plkst.8.30

trešdienās
plkst.10.30

trešdienās 
plkst.13.30

trešdienās 
plkst.15.30

otrdienās 
plkst.9.00

3.ceturksnis 3.ceturksnis 3.ceturksnis 3.ceturksnis 3.ceturksnis
12.jūlijā 12.jūlijā 12.jūlijā 12.jūlijā 18.jūlijā

9.augustā 9.augustā 9.augustā 9.augustā 15.augustā 
13.septembrī 13.septembrī 13.septembrī 13.septembrī 19.septembrī
4.ceturksnis 4.ceturksnis 4.ceturksnis 4.ceturksnis 4.ceturksnis

11.oktobrī 11.oktobrī 11.oktobrī 11.oktobrī 17.oktobrī
8.novembrī 8.novembrī 8.novembrī 8.novembrī 14.novembrī
13.decembrī 13.decembrī 13.decembrī 13.decembrī 19.decembrī

Paveiktais Tukuma novadā
Pūrē un Jaunsātos 
Jūnijā lielākais darbs tika ieguldīts abu 

pagastu teritoriju sakopšanā. 
Pūres un Jaunsātu pagastu konsultatī-

vās padomes tikās un pārrunāja turpmākos 
darbus ar jaunievēlētajiem deputātiem Ed-
mundu Grīnbergu, Ilvaru Ozoliņu, Aivaru 
Volfu, Arvīdu Driķi, Arti Jomertu, Ēriku 
Lukmanu.

Pūres pagastā uzsākts projekts “Pašval-
dības autoceļu pārbūve Tukuma novadā”, 
pārbūvējot ceļu “Beitiņi–Liepsalas” no 0,00 
km līdz 2,00 km.

Irlavā un Lestenē
Jūnijā Irlavas pagasta pirmsskolas izglī-

tības iestāde “Cīrulītis” atzīmēja 40 gadu 
jubileju, kurā sumināja bijušos un esošos 
darbiniekus. Notika Irlavas vidusskolas 9. 
un 12.klašu izlaidumi. 

Abos pagastos norisinājās ielīgošanas 
pasākumi, kuri bija labi apmeklēti un inte-
resanti sagatavoti. Aktīvi noritēja gatavoša-
nās Irlavas pagasta svētkiem, kas tika atzī-
mēti jūlija sākumā. 

Irlavas sporta namā regulāri notiek 
vasaras cikla galda spēļu turnīri šahā un 
novusā, kā arī pludmales volejbola un ri-

teņbraukšanas sacensības, kas pulcē daudz 
dalībnieku.

SIA “Komunālserviss TILDe” veica 
ceļmalu appļaušanu, pagastu teritorijas un 
kapu sakopšanu, kā arī ceļu greiderēšanu 
iespēju robežās.

Budžeta izpilde tiek veikta atbilstīgi 
plānam. Paveikti pirmajā pusgadā plānotie 
darbi un precizēts arī otrajā gada pusē pa-
veicamais.

Jūlijā lielākā daļa darbinieku dosies at-
vaļinājumos, bet iedzīvotāju apkalpošana 
tiks nodrošināta. 

Sēmē un Zentenē 
Jūnijā SIA “Komunālserviss TILDe” 

greiderēja pārvaldes ceļus, pļāva zāli ceļ-
malās. Iestrādāts pretputekļu maisījums 
uz ceļa pretim Zigfrīda Annas Meierovica 
piemineklim Brizulē. Visās 15 pārvaldes 
kapsētās appļauta teritorija, nopļauta zāle 
daudzdzīvokļu māju apkaimē.

Aizvadīti izlaidumi, kuros kopā sveikti 
28 pārvaldē deklarētie skolu absolventi. Iz-
dots pārvaldes informatīvais izdevums. 

3.jūnijā abos pagastos veiksmīgi noritē-
jušas pašvaldības vēlēšanas. Diemžēl no Sē-
mes un Zentenes pagastiem netika ievēlēts 

neviens pārstāvis. 
Aizvadītas beidzamās iepriekšējā perio-

da konsultatīvo padomju sēdes, un jaunajā 
darba cēlienā tiks atjaunots padomes dalīb-
nieku sastāvs. 

Jūnijā abos pagastos notikuši vairāki 
kultūras pasākumi.

Biedrībā “Laukiem un jūrai” iesniegts 
projekta pieteikums Sabiedriskā labuma un 
uzņēmējdarbības projektam “Atbalsts sa-
biedrisko aktivitāšu nodrošināšanai”, kurā 
paredzēta futbola laukuma izbūve Zentenes 
pagastā. Notiek projekta izvērtēšana.

 Turpinās jaunā Ezernieku ceļa posma 
(Zentenes pagastā) izvērtēšana, tā uzlabo-
šanai ar granti un grāvjiem saistībā ar Zem-
kopības piešķirto �nansējumu 2018.gadā. 

Noslēgti vairāki līgumi par nedzīvoja-
mo telpu nomu Sēmē un Zentenē.

16.jūlijā no plkst.11.00 apmeklētājiem 
būs atvērts Rožu dārzs Sēmē, bet plkst.15.00 
tajā ciemos aicina radošā apvienība “Tev 
tuvumā” kopā ar Aiju Andrejevu, Artūru 
Skrastiņu un Martu Kristiānu Kalniņu. No 
Tukuma uz Sēmes pagasta “Rozītēm” kur-
sēs bezmaksas satiksmes autobuss. 
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Informācija par Slocenes ielas pārbūvi

23.jūlijā Sēmes pagasta teritorijā notiks 
FIA Eiropas rallija kausa izcīņas posms 
“Latvija 2017”, līdz ar to šajā dienā būs iero-
bežota satiksme Sēmes un Brizules apkai-
mē. Sacensības rīko biedrība “RLV”.

Jūlijā pārvaldes darbinieki atrodas atva-
ļinājumā. Ar pārvaldes darba laiku var ie-
pazīties pagastu pārvaldes jūnija informa-
tīvajā izdevumā, paziņojumos pie informa-
tīvajiem dēļiem vai pa tālruņiem 63181710, 
29150637 (Sēmes pagasta pakalpojumu 
centrs), 63154510 (Zentenes pagasta pakal-
pojumu centrs).

Slampē un Džūkstē 
Jūnijā aizvadītas pašvaldību vēlēša-

nas, izlaidumi, Līgo svētki. No Slampes un 
Džūkstes pagastiem ievēlēts viens deputāts 
– Reinis Duksītis.

Abos pagastos ir gan stādīts, gan ravēts 
un pļauts. Veikts remonts “Ozolnieku” mā-
jas jumtam. Turpinās remontdarbi “Aptie-
kas mājai” un remonts Slampes Kultūras 
pils gaitenim. Iztīrīta aka Sprostu kapos, no 
kuras izvilkti 11 notrūkušie spaiņi, atbrīvo-
ta ūdens ādere.

Jūnija beigās nodoti pārbūvētie pašval-
dības autoceļi Slampes un Džūkstes pagas-
tos: “Jelgava–Tukums–Kalnāji–Minsteri”; 
“Baltiņi–Grauzde” un “Jaunzemji–Grauz-

de”. Džūkstes pagastā veikta autoceļa 
“Džūkste–Pienava” seguma atjaunošana, 
bet Slampes pagastā – ceļu “Kuršu ceļš” un 
“a/c “Slampe–Smārde”–Buļli” seguma at-
jaunošana. Džūkstē, Lanceniekos un Ozol-
niekos veikta ielu seguma atputekļošana ar 
Ca Cl2 (9995m2). Abos pagastos apļautas 
ceļmalas.

Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde 
informē, ka darbinieki no šā gada 3.jūlija 
līdz 2.augustam atrodas atvaļinājumā. Ie-
dzīvotāji tiek pieņemti pirmdienās Slam-
pē – 3., 24. jūlijā, Džūkstē – 3., 10., 17. un 
31.jūlijā no plkst. 8.00 līdz 14.30. Slampes 
bibliotēkas darba laiks 3., 10., 17., 24. un 
31.jūlijā no plkst.8.00 līdz 14.30.

Slampes pakalpojuma centra kases dar-
ba laiks katru darba dienu no plkst.8.00 
līdz 14.30. Džūkstes pakalpojuma centra 
kases darba laiks 3., 10., 17. un 31.jūlijā no 
plkst.8.00 līdz 14.30.

Jautājumu gadījumā zvanīt pārvaldes 
vadītājai pa tālr. 29230323, saimniecības 
pārzinim pa tālr. 29450521, pārvaldes sek-
retārei Slampē pa tālr. 27231141 un sekre-
tārei Džūkstē pa tālr. 29323919. 

Tumē un Degolē 
Ar labiem rezultātiem noslēdzies 

2016./2017. mācību gads Tumes vidussko-
lā. Pieci skolēni un trīs skolotāji saņēma 

naudas balvas par labiem sasniegumiem 
valsts un reģiona mācību priekšmetu olim-
piādēs, skolēnu zinātniski pētniecisko dar-
bu konferencēs. 

6. jūnijā Tumes Kultūras namā Tuku-
ma novada Izglītības pārvalde un Tukuma 
novada Multifunkcionālais jaunatnes ini-
ciatīvu centrs sadarbībā ar Tumes un De-
goles pagastu pārvaldi organizēja tikšanos 
ar jauniešiem par informācijas punktu iz-
veidi Tumes pagastā, kas ikdienā strādās ar 
jauniešiem, lai neformālā sarunā pārrunātu 
Tukuma novada Jauniešu info tīkla attīstī-
šanu, informācijas apmaiņas un sadarbības 
iespējas, kas nodrošinātu jauniešiem pieeju 
aktuālajai informācijai par iespējām pagas-
tā, novadā, Latvijā un ārzemēs.

Abos pagastos turpinās labiekārtošanas 
darbi – tiek pļauta zāle, ravētas dobes, ap-
griezti košumkrūmi, appļautas ceļu noma-
les, sakoptas pagastu kapsētas.

Aizvadīti dažādi kultūras pasākumi.
No 4. jūlija līdz 20. augustam Tumes 

un Degoles pagastu pārvaldes darbinieki 
būs atvaļinājumā. Kā jau katru gadu pirm-
dienās no plkst. 9.00 līdz 15.00 pārvaldes 
darbinieki strādās un iedzīvotāji varēs veikt 
maksājumus un saņemt visu nepieciešamo 
informāciju.

Šogad Tukuma novada Dome sadar-
bībā ar AS “Tukuma piens” uzsāks īstenot 
projektu “Degradētās teritorijas sakārto-
šana Jauntukuma mikrorajonā”. Projekts 
tiek īstenots, balstoties uz Ministru kabi-
neta 2015.gada 10.novembra noteikumiem 
Nr.645 “Darbības programmas ”Izaugsme 
un nodarbinātība” 5.6.2. speci�skā atbalsta 
mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 
integrētajām attīstības programmām” īste-
nošanas noteikumi”.

Šie noteikumi nosaka striktu ieguldīju-
mu pamatojumu un paredz atbalstu tikai 
investīcijām rūpniecisko teritoriju un citu 
uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto 
degradēto teritoriju atjaunošanā, kas tiks 
pielāgotas jaunu uzņēmumu izvietošanai 
tajās vai esošo paplašināšanai, lai sekmētu 
nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti 
pašvaldībās saskaņā ar pašvaldības attīstī-
bas programmā noteikto.

Projekta mērķis ir veikt Slocenes ielas 
pārbūvi, tādējādi uzlabojot, labiekārtojot 
un sakārtojot pilsētas infrastruktūru atbil-
stoši mūsdienu prasībām, nodrošinot pie-
kļuvi īpašumiem un radot ērtu un drošu 
pārvietošanos gan autotransportam, gan 
gājējiem.

Šogad tiks uzsākti projekta 1.kārtas 
būvdarbi posmā no krustojuma ar Jelgavas 
ielu līdz īpašumam Slocenes ielā 4, tas ir ie-

Slocenes iela
las posms gar AS “Tukuma piens” īpašumu 
un ir attiecināms Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda līdz�nansētā projektā “Degra-
dētās teritorijas sakārtošana Jauntukuma 
mikrorajonā” kā komersantam piegulošā 
degradētā teritorija.

Saskaņā ar būvprojektu, paredzēts re-
konstruēt un paplašināt Slocenes ielas 
brauktuvi, nobrauktuves un gājēju celiņu 
(kopumā 312 m garumā), pārbūvēt kanali-
zācijas trasi un ielas apgaismojumu. Gājēju 
kustības organizācijai Slocenes ielas kreisa-
jā pusē plānots izbūvēt 2m platu ietvi. Pro-

jekta ietvaros tiks sakārtotas arī nobrauktu-
ves uz blakus esošajiem pieguļošajiem īpa-
šumiem un stāvlaukums auto novietošanai 
pie AS “Tukuma piens”.

Kopējās projekta izmaksas ir 688569,00 
EUR, no kurām ERAF �nansējums ir 
585283,65 EUR, valsts budžeta dotācija – 
25821,34 EUR un pašvaldības �nansējums 
– 77464,01 EUR. 

Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem Sloce-
nes ielas pārbūves būvprojekta izstrādi un 
būvdarbus veic SIA “STRABAG”. 

Būvatļauja būvdarbu uzsākšanai izdota 
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šā gada 1.jūnijā un stājusies spēkā 19.jūni-
jā. Būvdarbu uzsākšanas nosacījumi izdo-
ti 28.jūnijā. Darbus plānots pabeigt 2018.
gadā ar asfaltēšanu.

Piebraucamajam ceļam vienīgā alter-
natīva caur Durbes parku

Šā gada 12.jūnijā notika Slocenes ie-
las iedzīvotāju sapulce, kurā pašvaldība 
un būvnieks informēja iedzīvotājus par 
gaidāmajiem darbiem un būvdarbu laikā 
plānotajiem transporta kustības ierobežo-
jumiem. Ņemot vērā to, ka paredzēto būv-
darbu īstenošanai Slocenes ielā tiks veikti 
rakšanas darbi pat līdz 6m dziļumam, tajā 
nebūs iespējams iebraukt no Jelgavas ielas. 
Līdz ar to ir aktuāls jautājums par piebrau-
camo ceļu pie savrupmājām. Vienīgā alter-
natīva, kā nodrošināt vieglajam un opera-
tīvajam autotransportam piekļuvi uz Slo-
cenes ielu, ir izveidot piebraucamo ceļu uz 
būvdarbu laiku no Durbes estrādes stāvlau-
kuma Estrādes ielā cauri Durbes parka pa-
lienei. Šeit tiks izveidots pagaidu grants se-
guma ceļš 3,5m platumā līdzšinējā 2m platā 
celiņa vietā ar “kabatām”, kur automašīnām 
izmainīties. Pēc būvdarbu pabeigšanas šis 
ceļš tiks labiekārtots un būs paredzēts tikai 
gājēju un riteņbraucēju vajadzībām. 

Iedzīvotāji sapulcē ierosināja pagaidu 
piebraucamo ceļu veidot esošā gājēju celiņa 
vietā, kas ved pāri Slocenes upei uz Pļavas 

ielu. Tomēr jāņem vērā, ka šis celiņš pos-
mā no Slocenes ielas līdz upei un tiltiņam 
atrodas uz privātās zemes. Slocenes upes 
otrā krastā celiņš atrodas uz pašvaldības 
zemes. Pašvaldība nav tiesīga patvaļīgi bez 
īpašumtiesībām vai ilgtermiņa nomas līgu-
ma izbūvēt pagaidu ielu pa tai nepiedero-
šu teritoriju. Turklāt pagaidu tilta izbūves 
izmaksas, lai pa to varētu pārvietoties arī 
operatīvais transports ne tikai gājēji, ir ne-
samērīgi lielas pret kopējām ielas pārbūves 
izmaksām (skatīt zemāk provizoriskās iz-
maksas). Līdz ar to pašvaldībai nav citas ie-
spējas un ir jāveido pagaidu piebraucamais 
ceļš caur Durbes parku. Savukārt gājēju ēr-
tībām pašvaldība šovasar sakārtos Slocenes 
upes tiltiņu. 

Provizoriskās izmaksas pagaidu ceļa 
izbūvei gājēju celiņa vietā pār Slocenes 
upi

- Tilta izbūves pār Slocenes upi (ga-
rums 9,5m, platums 3,5m, kopā – 33,25m2) 
izmaksas ~60 000 EUR (aprēķins pēc tilta 
pār Sloceni Zemītes ielā izbūves izmaksām 
2011.gadā – uz 1m2 1774,46 EUR). Šīs iz-
maksas būtu gadījumā, ja esošo tiltu varētu 
rekonstruēt, taču esošajā situācijā tilts pār 
Slocenes upi būtu jāceļ no jauna, līdz ar to 
vēl pieskaitāmas tilta projektēšanas izmak-
sas.

- Ceļa klātnes no Pļavas ielas līdz Sloce-

nes ielai (500m) izbūves izmaksas ~20 000 
EUR.

- Īpašumu atsavināšana. Slocenes pa-
neļu tilts no upes vidus un taciņa atrodas 
uz īpašumiem Slocenes ielā 6 un Slocenes 
ielā 7A. Lai to izdalītu, nepieciešams izstrā-
dāt Zemes ierīcības projektus, kas katram 
īpašumam izmaksātu ap 1000 EUR (kopā 
par abiem – 2000 EUR). Turklāt zemes 
ierīcības projekta izstrāde ilgst apmēram 
6 mēnešus. Papildus jārēķina nauda zemes 
īpašniekiem par atpērkamo zemi ceļa vaja-
dzībām (Melnezera ielas gadījumā tie bija 
8 EUR/m2).

Ceļa platums starp īpašumiem Slocenes 
ielā 6 un 7 ir 4m, tādēļ kopējā platība ceļa 
atsavināšanai būtu ap 800m2, kas naudas 
izteiksmē būtu ~ 6400 EUR. Bet ja zemes 
īpašnieki nepiekrīt summām vai zemes at-
savināšanai, atsavināšanas process pašval-
dības vajadzībām (caur Saeimu) var ievilk-
ties gadiem ilgi.

Provizoriskās izmaksas pagaidu pie-
braucamā ceļa izbūvei cauri Durbes par-
kam 

- Ceļa ar grants segumu 3,5m platumā 
no Durbes estrādes stāvlaukuma Estrādes 
ielā cauri Durbes parka palienei izmaksas 
pēc SIA “Strabag” aprēķiniem ir ~ 5000 
EUR (bez PVN).

Tukuma Mūzikas skolas audzēkņi viesojas Tidaholmas kultūras skolā
Tukuma Mūzikas skolas audzēkņi un 

pedagogi kopā ar Tukuma novada paš-
valdības darbiniekiem Zviedrijas Valsts 
svētku laikā ar koncertiem viesojās Tu-
kuma sadraudzības pilsētā Tidaholmā 
(Zviedrija).  Tukumnieki viesmīlīgi tika 
sagaidīti ar lielisku koncertu, ko sniedza 
Tidaholmas Kultūras skolas audzēkņi un 
pedagogi. 

Viesošanās laikā Tukuma Mūzikas sko-
las audzēkņi un pedagogi sniedza piecus 
koncertus Tidaholmas iedzīvotājiem, tādā 
veidā abpusēji gūstot pozitīvas emocijas, 
kas ļoti satuvināja.  Koncerti notika gan 
Kultūras skolā, gan vidusskolā, gan parkā, 
kur iedzīvotāji svinēja Valsts neatkarības 
dienu, gan Hegumsas (Häggums) baznīcā, 
kur kopējai dziesmai “Pie Dieviņa gari gal-
di” pievienojās arī divas vietējās meitenes.

Viesošanās pēdējā dienā Ekeberga 
saimniecībā notika liels koncerts, kurā uz-
stājās “Harmony” gospeļkoris, Tidaholmas 
etnogrā�skā grupa un Tukuma Mūzikas 
skola. Koncerta kulminācijā notika visu 
dalībnieku sadziedāšanās ar kompozīciju 
“�ank you for the music”, kas vienoja un 
saviļņoja visus klātesošos. 

Bez aktīvas koncertdarbības noritēja arī 
o�ciāla tikšanās ar Tidaholmas pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāju un darbinie-

kiem, kas atzina, cik ļoti vērtīgi ir veicināt 
jauniešu sadarbību, kā arī komunicēt ar vie-
tējiem iedzīvotājiem. Iegūtā pieredze Tuku-
ma Mūzikas skolas pedagogus, audzēkņus 
un pašvaldības darbiniekus ir iedvesmojusi 
turpmākai radošai darbībai, kā arī pozitīvai 
un veiksmīgai komunikācijai. 

Tukumniekiem bija iespēja paciemoties 

pie tekstilmākslinieces, kas rādīja, kā tiek 
veidoti viņas mākslas darbi, sākot ar mate-
riāla sagatavošanu un beidzot ar jau gatavu 
darbu. 

Visas viesošanās laikā Tukuma un Ti-
daholmas pašvaldību iedzīvotājus vienoja 
valoda, kuru saprot visi – mūzika, kopā bū-
šana un draudzība.
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Sācies biotopu kartēšanas process

Atbildes uz iedzīvotājas jautājumiem

Tukuma delegācijas vizīte Pluņģē (Lietuva)

Latvijā ir sācies biotopu kartēšanas 
process, kas ilgs līdz 2019. gadam un 
skars visus zemes īpašniekus un apsaim-
niekotājus mūsu valstī.

ES nozīmes biotopu apsekošana notiek 
pēc vienotas metodikas – Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas apstipri-
nāta un Zemkopības ministrijas saskaņota 
dokumenta “ES nozīmes biotopu izplatības 
un kvalitātes apzināšanas un darbu orga-
nizācijas metodika”. Biotopu apsekošanu 
Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā 
veic eksperti, kuri dabā apseko teritoriju, 
aizpilda speciālu apsekojuma anketu un 

Tukuma novada Domē tika saņemta 
iedzīvotājas vēstule (Nr.3260) bez norā-
dītas kontaktinformācijas atgriezeniskās 
saites saņemšanai, tāpēc sniedzam paš-
valdības atbildes uz uzdotajiem jautāju-
miem:

– Mirušo izvadīšanas zālei Pauzera ielā 
(apbedīšanas birojs “Kalve”) pretī atrodas 
Zirgu iela, kura visa ir netīra, kaut gan sma-

Laikā no 16. līdz 18.jūnijam Tumes 
un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja, 
Tukuma novada Domes zemes lietu spe-
ciāliste Ļena Jēkabsone, Tukuma novada 
Domes īpašumu apsaimniekošanas spe-
ciāliste Dzintra Šmite un Tukuma nova-
da Domes ekonomiste-grāmatvede Linda 
Žizņevska viesojās Tukuma pašvaldības 
sadraudzības pilsētā Pluņģē, Lietuvā, lai 
piedalītos Pluņģes pilsētas svētkos, tiktos 
ar sadraudzības pašvaldības pārstāvjiem 
un pārrunātu turpmākās sadarbības at-
tīstības iespējas.

Tukuma un Pluņģes pašvaldību sa-
draudzība aizsākās jau 90. gadu beigās, kad 
1996.gada 26.jūlijā tika noslēgts sadraudzī-
bas līgums starp Tukuma un Pluņģes paš-
valdībām. Šo gadu laikā starp abām pašval-
dībām ir izveidojusies cieša draudzība un 
nodibinātas sadarbības tradīcijas.

16.jūnija vakarā Pluņģes pašvaldības 
mērs Audriuss Klišonis aicināja Pluņģes 
sadraudzības delegācijas no Latvijas, Igau-
nijas, Čehijas, Polijas, Vācijas, Zviedrijas un 
Krievijas saviesīgās vakariņās un pateicās 
par izrādīto cieņu un uzmanību, atsaucoties 
ielūgumam kopā ar Pluņģes pašvaldības 
iedzīvotājiem pavadīt pilsētas svētkus un 
stiprināt draudzības saites. Tā kā Tukums 
ir rožu pilsēta, Tukuma delegāciju pārstāv-
ji Pluņģes pašvaldības mēram Audriusam 
Klišonim pasniedza dāvanu – rožu stādus, 
ko sarūpēja stādaudzētavas “Rozītes” īpaš-
nieki Daila un Bruno Trubiņi. 

kartē iezīmē precīzu konstatētā biotopa ro-
bežu. Katram ekspertam apsekojuma laikā 
līdzi jābūt globālās pozicionēšanas sistēmai 
(GPS), kas �ksē arī eksperta pārvietošanās 
maršrutu, lai šaubu gadījumā būtu iespē-
jams veikt kvalitātes pārbaudi.

Bažas par kartēšanas ietekmi uz saim-
niecisko darbību visbiežāk nav pamatotas. 
Īpaši aizsargājama biotopa atrašana no-
teiktā teritorijā nenozīmē automātisku ie-
robežojumu noteikšanu. Dabas skaitīšanas 
mērķis ir iegūt informāciju nevis palielināt 
vai samazināt īpaši aizsargājamo dabas te-
ritoriju skaitu. 

gā tehnika pa to nebrauc un nekādas smil-
tis neved. Vai tad šo ielu nevar notīrīt un 
atjaunot gājēju celiņa bruģi? Uzpūš vējš un 
visas smiltis pa gaisu. Turpat pretī morgam 
ir kaut kas rakts un asfalta gabali vēl līdz 
šim brīdim nav novākti. Pagājušo gadu plī-
sa ūdensvads un uzreiz salaboja, bet asfaltu 
uzlika tikai šogad – nesen. 

– Sakarā ar to, ka pie Tukuma 3.pa-

Sestdienas, 17.jūnija, rīts iesākās M. 
Oginska pilī ar svinīgu svētku pieņem-
šanu un Pluņģes goda pilsoņu apbalvo-
šanu. Dienas vidū pilsētas estrādē ar XV 
pūtēju festivāla dalībnieku parādi, grupas 
“THUNDERTALE” uzstāšanos un tautisko 
deju kolektīvu koncertu tika o�ciāli atklāti 
Pluņģes pilsētas svētki. Svētki turpinājās ar 
iespaidīgu gājienu, kurā devās svētku da-
lībnieki, organizācijas, uzņēmēji, zemnieku 
saimniecības, pilsētas ielās ievedot pat trak-

Latvijas Mežu serti�kācijas padome 
(www.lmsp.lv) sadarbībā ar mežzinātnes 
institūtu “Silava” 2017. gada 25. augustā 
Kandavā un 13. oktobrī Tukumā (vieta 
un laiks tiks precizēts) organizē bezmak-
sas semināru, lai iedzīvotāji tiktu infor-
mēti un izglītoti jomās, kas ir saistītas ar 
biotopu kartēšanas procesu, īpašnieku 
un apsaimniekotāju interešu aizsardzību, 
vides aspektiem, meža serti�kāciju un ci-
tiem būtiskiem jautājumiem.

Pilna informācija par projektu “Dabas 
skaitīšana” tīmekļa vietnē www.skaitamda-
bu.gov.lv.  

matskolas notiek sporta zāles un stadiona 
būvniecība, smagais transports tiek novir-
zīts pa Zirgu ielu. Laika apstākļu un smagā 
transporta kustības ietekmē iela pārklājas 
ar smiltīm un dubļiem. Noteiktos laikos ie-
las tīrīšanu uzdots veikt SIA “Clean R”.

Ziemā pretī apbedīšanas birojam “Kal-
ve” notika ūdensvada avārija, ielas brauca-
mā daļa tika rakta, lai SIA “Tukuma ūdens” 

torus un kombainus. Svētku ietvaros notika 
arī Orķestru festivāls, kas dienas garumā 
svētku apmeklētājus priecēja ar muzikā-
liem priekšnesumiem pilsētas parkā un es-
trādē. Svētku kulminācijā bija iespēja vērot 
krāšņu uguņošanu. 

Vizīte noslēdzās, daloties emocijās par 
pavadītajiem svētkiem, un varam aplieci-
nāt, ka Tukuma un Pluņģes iedzīvotāju sa-
draudzība turpināsies un attīstīsies. 
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būtu iespēja novērst bojājumu. Asfaltēšanas 
darbus veica SIA “Strabag” un tiešām tikai 
šogad, jo to var darīt tikai noteiktos laika 
apstākļos. Šobrīd iela ir sakārtota un asfalta 
gabali savākti. 

– It kā nesen notika Lielā Talka. Bija 
talkas rīcības komiteja un vēl nezin kas, bet 
visā Tulpju ielas garumā arvien grāvis pilns 
ar atkritumiem. Kur tad īsti talkoja, ka nav 
tīrīts tas, kas deguna galā? Arī parkā lapas 
nav sagrābtas, vēl tagad lapu kaudzes stāv 
(..). Drīz parkā tiks pļauta zāle. Katru gadu 
zāle tiek nopļauta, bet pēc tam to neviens ne-
savāc. Ceru, ka šogad tā nebūs.

–Lielā Talka tiek organizēta uz brīv-
prātības principa. Iedzīvotāji sakopj sevis 
izvēlētas vietas pilsētā vai novadā. Pašval-
dība obligātas talkošanas vietas nenozīmē. 
Tomēr šis aizrādījums ir ņemts vērā un grā-
vis Tulpju ielā tika sakopts nodarbinātības 
pasākuma “Algotie pagaidu sabiedriskie 
darbi” ietvaros. 

Savukārt pilsētas parku uztur un pļauj 
SIA “Clean R”. No koku lapām tiek attīrīti 
rotaļlaukumi, taču parkā lapas netiek sa-
vāktas, jo tiek izmantotas kā dabīgais mēs-
lojums. 

– Pauzera pļavā uztaisīja BMX trasi. Vai 
tā ir trase? Ja tā ir trase, tad kur ir braucēji? 

Kāpēc tajā nekas nenotiek? Kāpēc to cēla un 
tērēja naudu?

–BMX trase Pauzera pļavā ir izveidota 
ar pašvaldības atbalstu pēc BMX kluba va-
dītāja Aivo Bučiņa iniciatīvas un izstrādātā 
projekta, lai uzlabotu un dažādotu sporta 
iespējas Tukuma pilsētā. Trase vēl nav pil-
nībā pabeigta un nav licenzēta, tāpēc sa-
censības tajā nenotiek. Taču trasē darbojas 
BMX klubs, kas regulāri organizē treniņus. 
Bez trenera uzraudzības un piemērota eki-
pējuma trasē braukt ir aizliegts.

– Beidzot tika sakārtota Jāņa iela, taču 
tad tajā atkal tika rakts. Vai nevar pieņemt 
likumu, ja tiek sakārtota iela, tad piecus ga-
dus tajā neko nevar rakt? Kad tagad tiks sa-
kārtota Jāņa iela, vai būs jāgaida gadu?  

–Tukuma novada Domes 2012. gada 
26. aprīļa saistošo noteikumu Nr.12 “Tu-
kuma novada teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” apakšnodaļā 3.1.5. 
“Prasības transporta infrastruktūras aiz-
sardzībai”, 70.22. punktā noteikts: “...piecu 
gadu laikā pēc objekta nodošanas aizliegts 
uzlauzt jebkura veida jaunizbūvēto brauk-
tuves vai ietves segumu, izņemot gadījumu, 
kad tas nepieciešams sakarā ar inženierko-
munikāciju avāriju likvidēšanu.”

Jāņa iela tika uzrakta sakarā ar ūdensva-
da plīsumu, pēc kura novēršanas SIA “Tu-
kuma ūdens” ielu sakārtoja. Iela ilgu laiku 
netika asfaltēta, jo ūdensvada plīsums no-
tika agrā pavasarī, bet asfaltēšanu var veikt 
tikai atbilstošos laika apstākļos. Tagad iela 
ir sakārtota.

– Kāpēc pēc remontdarbiem nekas netiek 
laicīgi sakārtots un ir jāgaida mēneši, gadi? 
Kur ir problēma? Ja ir likums, ka attiecīgā 
laikā jāsalabo, jāsakārto, tas nedarbojas? 

– Katrai darbībai, kura tiek plānota vai 
realizēta, ir noteikta kārtība, ko regulē nor-
matīvie akti, kas prasa laiku un saskaņoju-
mus ar attiecīgajām institūcijām.

– Avīzē bieži tiek rakstīts, ka aizturētas 
personas narkotisko vielu reibumā, taču 
nekad nav rakstīts, ka aizturēti narkotiku 
izplatītāji. Kāpēc nav tik mazā pilsētā kā 
Tukumā? “Točkas” strādā un tiek tirgots al-
kohols, cigaretes. Kāpēc strādā? Vai policija 
nezina, kur tirgo? Domāju zina, iespējams, 
ar viņiem dalās pat peļņā. 

– Minētie jautājumi ir Valsts policijas 
kompetencē. Pēc atbildēm aicinām vērsties 
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldē.

Pašvaldības atbalsts bērnu un jauniešu vasaras nometņu 
organizēšanā un dalībai tajās

Lai veicinātu bērnu pilnvērtīgu brīvā 
laika pavadīšanu skolēnu vasaras brīv-
dienās, pašvaldība līdzdarbojas nometņu 
organizēšanā, piešķirot �nansiālu atbal-
stu gan vecākiem, kuru bērni apmeklē 
vasaras nometnes, gan nometņu organi-
zatoriem.

Līdz 15. septembrim ikviens vecāks 
par pašvaldības administratīvajā terito-
rijā deklarēta bērna dalību nometnē var 
saņemt pašvaldības līdz�nansējumu. Ja 
nometne tiek organizēta pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā vai nometnes organi-
zētājs ir persona, kas reģistrēta vai deklarē-
ta pašvaldības administratīvajā teritorijā, 
atbilstoši pašvaldības piešķirtajam līdz�-
nansējumam tiek samazināta vecāku vai 
bērna likumīgā pārstāvja maksa par bēr-
na dalību nometnē.

Pašvaldība līdz�nansējumu piešķir ve-
cākiem, ja bērns apmeklē nometni, kas 
darbojas citas pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā Latvijā vai Eiropas Eko-
nomiskās zonas dalībvalstīs. Pašvaldības 
līdz�nansējums tiek piešķirts par bērna 
piedalīšanos vienā diennakts nometnē 
kalendārā gada laikā. Līdz�nansējuma 
apmērs ir 5,00 EUR par bērnu diennaktī:

- ja dalības maksa nometnē par dien-
nakti ir mazāka nekā 5,00 EUR, līdz�nan-

sējums tiek piešķirts atbilstoši faktiskajai 
diennakts maksai par nometni;

- ja dalības maksa ir lielāka nekā 
5,00 EUR, līdz�nansējuma apmērs ir 
5,00 EUR par bērnu diennaktī;

- ja nometnes organizēšanā nav pare-
dzēta vecāku maksa par bērna piedalīšanos 
nometnē, nometnes organizētāji un vecāki 
uz līdz�nansējumu nevar pretendēt.

Līdz�nansējumu no pašvaldības var 
saņemt arī nometnes organizētājs, kas re-
ģistrēts vai deklarēts pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā un atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu par bērnu nometņu 
organizēšanu un darbību prasībām ir tie-
sīgs organizēt nometnes. Šajā gadījumā 
nometnes organizētājam līdz 15. jūnijam 
bija jāiesniedz pieteikums Izglītības pār-
valdē par nometnes līdz�nansēšanu un 
jānoslēdz līgums ar Izglītības pārvaldi par 
līdz�nansējuma piešķiršanu.

Kopējais pašvaldības atbalsts gan ve-
cākiem, gan nometņu organizētājiem 
2017. gadā ir paredzēts 8000 EUR apmērā 
no pašvaldības budžeta. Līdz 2017. gada 
15. jūnijam pieteikumus par līdz�nansē-
juma piešķiršanu Tukuma novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā deklarētu 
bērnu dalībai trīspadsmit vasaras nometnēs 
bija iesnieguši astoņi nometņu organizētāji.

Tā kā nometnes turpināsies gan jūlijā, 
gan augustā un vecāki pieteikumus par paš-
valdības līdz�nansējuma saņemšanu var 
iesniegt līdz 15. septembrim, šobrīd nav 
iespējams nosaukt bērnu kopējo skaitu, kas 
šogad būs saņēmuši pašvaldības atbalstu 
dalībai nometnēs.

Atbalstu vecākiem, kuru bērni apmeklē 
vasaras nometnes, un nometņu organizato-
riem Tukuma novada pašvaldība sniedz 
jau trešo gadu. Kārtību, kādā iespējams 
saņemt līdz�nansējumu, nosaka Tukuma 
novada Domes 28.04.2016. noteikumi “Par 
bērnu vasaras brīvdienu nometņu līdz�-
nansēšanu Tukuma novada pašvaldībā”. 
2016. gadā no Tukuma novada pašvaldības 
budžeta bērnu vasaras brīvdienu nometņu 
līdz�nansēšanai tika izlietoti 7660 eiro.

Noteikumu pilns teksts ar pieliku-
miem pieejams Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv 
sadaļā “Jauniešiem, nometnes” un pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Noteiku-
mi”.

Lai iepazītos ar piedāvāto nometņu 
klāstu un iegūtu papildu informāciju, aici-
nām apmeklēt VISC tīmekļa vietni www.
nometnes.gov.lv (Nometnes Tukuma nova-
dā: http://nometnes.gov.lv/camps/list).
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AKTUALITĀTES/PROJEKTI

Nākamais izdevuma 

“Tukuma Laiks” numurs 

iznāks septembrī!

Aicinām ikvienu pievērsties 
veselīgam dzīvesveidam un 

iesaistīties sportiskās aktivitātēs

Kāpēc nepieciešama 
visaptveroša daudzdzīvokļu 

ēku atjaunošana?
Sabiedrības veselību nosaka ne tikai veselības aprūpe un tās sniegtās 

iespējas, bet gan visas sabiedrības – valsts, pašvaldības un arī katra iedzī-
votāja – rūpes par to, lai slimības pēc iespējas attālinātu. Veselīga un dro-
ša dzīves vide, sabalansēts uzturs, pietiekamas �ziskās aktivitātes, smēķē-
šanas, alkoholisma un citu atkarību izraisošo vielu un procesu ierobežo-
šana un slimību pro�lakse – tie ir galvenie sabiedrības veselību veidojošie 
elementi. Laba veselība palielina dzīves kvalitāti, stiprina ģimenes, veici-
na drošību, nabadzības samazināšanos un sociālo iekļaušanu.

Lai uzlabotu pieejamību veselības veicināšanas un slimību pro�lakses 
pakalpojumiem Tukuma novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, na-
badzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īste-
nojot vietējā mēroga pasākumus, projekta ietvaros tiek īstenotas dažādas 
aktivitātes, kurās visi interesenti ir laipni gaidīti iesaistīties.

Vairāk nekā 60% dzīvojamo daudzdzīvokļu ēku valstī 
ir būvētas laika periodā, kad energoresursi bija lēti un ne-
viens neapsvēra būvju energoefektivitātes jautājumus. Tika 
būvētas daudzstāvu paneļu ēkas, kuru celtniecība bija eko-
nomiski izdevīga, vienkārša un ātra. Lielākajā daļā no esoša-
jām daudzdzīvokļu ēkām nav veikti nekādi ēku uzlabošanas 
pasākumi, lai samazinātu siltuma zudumus. Ēku siltumteh-
niskās/energoefektivitātes īpašības neatbilst mūsdienu stan-
dartiem. Liela daļa ēku tiks ekspluatētas vēl desmitiem gadu, 
bet to tehniskais stāvoklis pasliktinās un ekspluatācijas ter-
miņš tuvojas beigām. Neskatoties uz minētajām problēmām, 
šīs ēkas nodrošina ar mājvietām simtiem tūkstošu cilvēku. 
Šo iemeslu dēļ, pieliekot visas pūles un ieguldot pieejamos 
resursus, mums ir pienākums pret nākamajām paaudzēm at-
balstīt daudzdzīvokļu ēku visaptverošu atjaunošanu, samazi-
not siltuma zudumus.

Visaptverošās ēku atjaunošanas mērķis ir atjaunot un 
modernizēt daudzdzīvokļu ēkas, panākot pēc iespējas ma-
zāku enerģijas patēriņu, augstāku komfortu dzīvokļos, kā arī 
nodrošināt enerģijas izmaksu samazinājumu.

Visaptverošās atjaunošanas ietvaros tiek uzlaboti visi 
ēkas konstrukciju un inženiertīklu elementi, kā rezultātā:

- samazinās enerģijas patēriņš – mājokļa apkurināšanai 
nepieciešams mazāks enerģijas daudzums;

- uzlabojas dzīves apstākļu komforts – tiek nodrošināta 
atbilstoša temperatūra un iekštelpu gaisa kvalitāte, samazi-
nās satiksmes un ārējo avotu radītais troksnis;

- uzlabojas veselība un pašsajūta – dažādi pētījumi lie-
cina, ka energoefektivitātes projektu īstenošanas rezultātā 
uzlabotie iekštelpu apstākļi ievērojami samazina veselības 
aprūpes izdevumus;

- nepieciešami mazāki kapitālieguldījumi – efektīvākai, 
labi nosiltinātai ēkai ir mazāki vai nav nepieciešami neatlie-
kami remontdarbi avārijas situācijās;

- tas ir labs ieguldījums – pieaug dzīvokļa vērtība un pie-
vilcība.

Apzinoties problēmu un nepieciešamību daudzdzīvokļu 
mājas Tukuma novadā visaptveroši atjaunot un samazināt 
iedzīvotāju maksājumus par apkuri un karstā ūdens sagata-
vošanu, Tukuma pašvaldība ir iesaistījusies projektā “Acce-
lerate SUNShINE”. Projekta vadošais partneris ir Rīgas Teh-
niskā universitāte, un projektā vēl papildus ir iesaistījušās 
trīs citas pašvaldības: Ādaži, Bauska un Jūrmala. Strādājot 
kopā, mērķis ir panākt daudzdzīvokļu ēku raitāku atjauno-
šanu visās projekta iesaistītajās pašvaldībās.

Šis projekts ir saņēmis �nansējumu no Eiropas Savienī-
bas Pētniecības un inovāciju programmas “Apvārsnis 2020” 
granta līguma Nr.754080 ietvaros.

Plašāku informāciju par ēku visaptverošu atjaunošanu 
varat iegūt  www.sharex.lv.

Raksta turpinājums turpmākajos izdevuma “Tukuma 
Laiks” numuros. 

Marija Žarska 
Ēku saglabāšanas un energotaupības biroja speciāliste,

 inženierzinātņu maģistre
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Konkurss uz vakanto 
būvinspektora palīga amatu

Galvenie uzdevumi un darba pienākumi:
- kopā ar būvinspektoru piedalīties un pārbaudīt būves un būv-

laukumus būvdarbu laikā, kā arī ekspluatācijā pieņemtās būves, 
kontrolējot to drošumu (veikt vispārīgu vizuālo apskati); sagatavot 
atzinuma projektu par būves pārbaudi;

- kopā ar būvinspektoru piedalīties būves pieņemšanā eksplua-
tācijā, sagatavot un noformēt akta projektu par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā;

- pārbaudīt iesniedzamo būvdarbu uzsākšanas nosacījumu iz-
pildei nepieciešamo dokumentu atbilstību normatīvo aktu prasī-
bām;

 veikt būvobjektu apsekošanu pirms būvatļaujas izsniegšanas 
un pirms būvdarbu uzsākšanas;

- pārbaudīt būves neesību dabā;
- gatavot ar būvinspektora darbību saistīto materiālu un doku-

mentu arhīvu līdz to nodošanai novada pašvaldības arhivārei;
- saskaņā ar normatīvo aktu prasībām apkopot un sistemātis-

ki sniegt nepieciešamās atskaites valsts un citām institūcijām pēc 
pieprasījuma;

 izskatīt un sagatavot atbildes uz juridisko un �zisko personu 
iesniegumiem; 

- konsultēt juridiskās un �ziskās personas par būvniecības jau-
tājumiem;

- pieņemt apmeklētājus savas kompetences ietvaros, pildot 
būvinspektora palīga pienākumus;

- uzturēt un veikt datu aktualizāciju Tukuma novada būvvaldes 
uzturētajos būvniecības reģistros.

Prasības pretendentiem:
- otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība būvniecības jomā 

būvinženiera studiju programmā vai arhitekta izglītība; 
- prasme strādāt ar mūsdienīgiem sakaru un informācijas lī-

dzekļiem;
 orientēšanās juridiskos jautājumos;
- zināšanas būvniecības normatīvajos aktos; 
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī; 
- labas iemaņas darbā ar datoru (MS O�ce) un biroja tehniku; 
 augsta atbildības sajūta un spēja strādāt kolektīvā.

Amatalga – 988, 00 EUR pirms normatīvajos aktos noteikto 
nodokļu nomaksas.

Iesniedzamie dokumenti: 
– motivācijas vēstule,
– pretendenta dzīves apraksts,
– izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Dokumenti iesniedzami Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, klientu apkalpošanas centrā vai pieņemamajā istabā ar 
norādi “Pieteikums būvinspektora palīga amata konkursam” vai 
elektroniski uz e-pasta adresi: dome@tukums.lv līdz 2017.gada 
10.augusta plkst. 12.00.

Tiks izskatīti tikai to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši 
visus norādītos dokumentus.

Sīkāku informāciju sniegs Arhitektūras nodaļas vadītāja Zane 
Koroļa pa tālruni 20236020 vai e-pastu: zane.korola@tukums.lv.

TUKUMA NOVADA DOME 
(reģ.Nr. 90000050975)

izsludina konkursu uz vakanto
Irlavas vidusskolas direktora amatu

(uz nenoteiktu laiku)

Prasības pretendentam:
– uz pretendentu neattiecas Izglītības likumā un Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt par pedagogu;
– izglītība atbilstoši Izglītības likumā un Ministru kabineta no-

teikumos par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvali�kāciju un profesionālās pilnveides kārtību noteiktajām pra-
sībām;

– valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī atbilstoši Valsts 
valodas likuma prasībām un vismaz vienas Eiropas Savienības o�-
ciālās valodas zināšanas  profesionālajai darbībai nepieciešamajā 
apjomā;

– vismaz 3 gadu pedagoģiskā darba pieredze vispārējās izglītī-
bas jomā vai izglītības vadības darbā, par priekšrocību tiks uzskatī-
ta pieredze vispārējās izglītības iestādes vadības darbā;

–  prasmes darbā ar datoru;
– zināšanas izglītības iestāžu �nansēšanas jautājumos;
– nevainojama reputācija un lojalitāte Latvijas Republikai un 

tās Satversmei.

Dokumentus – pieteikumu, CV, izglītību un kvali�kāciju ap-
liecinošu dokumentu kopijas, valsts valodas prasmes apliecību (ja 
nepieciešams), redzējumu par Irlavas vidusskolas attīstības vir-
zieniem, apliecinājumu, ka uz pretendentu neattiecas Izglītības 
likumā un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktie ierobežo-
jumi strādāt par pedagogu (atrodams konkursa nolikuma pie-
likumā), un, vēlams, rekomendācijas – iesniegt līdz 2017.gada 
28.jūlijam personīgi Tukuma novada Izglītības pārvaldē Šēseles 
ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, vai,  nosūtot pa pastu uz adresi: 
Tukuma novada Izglītības pārvalde, Šēseles iela 3, Tukums, Tuku-
ma novads, LV-3101 (par dokumentu iesniegšanas datumu uzskata 
pasta zīmogā norādīto nosūtīšanas datumu), vai elektroniskā vei-
dā, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu atbilstoši Elektronis-
ko dokumentu likuma 3.panta otrajā un trešajā daļā noteiktajam, 
nosūtot uz elektroniskā pasta adresi izglitiba@tukums.lv ar norādi 
„Pieteikums uz vakanto Irlavas vidusskolas direktora amatu” (par 
iesniegšanas brīdi uzskata laiku, kad dokumenti ir nosūtīti). 

Informācijai: tālrunis – 63123503, 29208725, e-pasts: kristine.
dubrovska@tukums.lv (Kristīne Dubrovska).

Nolikums un pieteikuma veidlapa pieejama tīmekļa vietnēs 
www.tukums.lv un www.tip.edu.lv.
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Pašvaldības delegācijas vizīte Baltkrievijā
Koreļiču zeme šogad atzīmē 620 ga-

dus, bet Koreļiču rajonam 75 gadi.
Baltkrievijas tauta vislielākos svētkus 

atzīmē 3.jūlijā – pirms 73 gadiem šajā die-
nā notika Minskas atbrīvošana no vācu – 
fašistu iebrucējiem. Pēc ielūguma saņem-
šanas šajos svētkos piedalījās arī Tukuma 
novada pašvaldības delegācija, kuras sastā-
vā bija Slampes un Džūkstes pagastu pār-
valdes vadītāja Dace Pole, Tukuma novada 
Domes lietvede Tamāra Vaļuka, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Aivars Volfs un 
Tukuma pilsētas Kultūras nama tehniskais 
darbinieks un bērnu popgrupas “Punktiņi” 
vadītājs.

Rīts iesākās pie Koreļiču rajona izpild-
komitejas priekšsēdētāja Viktora Leonido-
viča Šaibaka, kurš iepazīstināja ar rajona 
sasniegumiem, plāniem, veiksmēm, noza-
rēm, kultūru utt. Pēc tam devāmies gājienā 
uz memoriālu, kur notika svinīgais atceres 
brīdis un vainagu, ziedu nolikšana. At-
griežoties pilsētas centrā, sekoja svinīgais 
pasākums – priekšsēdētāja uzruna, delegā-
ciju apsveikumi, koncerts un labāko darba 
darītāju godināšana un sveikšana. Koncer-
tu sniedza amatiermākslas kolektīvi. Pēc 
koncerta delegācijas kopā ar priekšsēdētāju 
viesojās kolhoznieku stilizētās sētās, kur 
tika sagaidīti ar maizi, dziesmām, vēlēju-

miem un ar nacionālajiem ēdieniem klātu 
galdu. Katrā kolhoza sētā bija ļoti piedo-
māts pie ēdienu daudzveidības un vizuālā 
noformējuma. Daudz un dažādu ēdienu 
no kartupeļiem. Baltkrieviem patiesi ir ļoti 
gardi ēdieni. 

Pēc tam devāmies uz pilsētiņu Mir, kur 
notika svētku vakariņas.

Apskatījām vietējo privāto muzeju un 

ļoti skaisto pili, kura atjaunota brīvās Balt-
krievijas laikā.

Dzīve Baltkrievijā atšķiras no dzīves 
pie mums. Braucot mājup, spriedām par 
plusiem un mīnusiem. Daba skaista, lauki 
apstrādāti, bezdarbs ļoti minimāls, cilvēki, 
ļoti laipni un atsaucīgi.

Dace Pole Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvaldes vadītāja

Attēlā no kreisās Dace Pole, Tamāra Vaļuka, Viktors Leonidovičs Šaibaks, Artis Rācenājs 
un Aivars Volfs

No 1.jūlija jauni personas kodi
No 2017.gada 1.jūlija visām personām, 

par kurām tiek iekļautas ziņas Iedzīvotāju 
reģistrā (personas pirmuzskaite), tiek pie-
šķirts individuāls personas kods, kas sākas 
ar cipariem “32”. Tas nozīmē, ka jaunajos 
personas kodos vairs nav iekļauts dzimša-
nas datums.

Personas kodu veido no vienpadsmit 
cipariem, nodrošinot personas kodu neat-
kārtošanos. Personas koda pirmie cipari ir 
“32”, bet pārējie cipari ir sistēmas automā-
tiski ģenerēti nejauši cipari no “0” līdz “9”. 
Jaunais personas kods, kas sākas ar “32”, ir 
nemainīgs, izņemot gadījumu, ja persona 
tiek adoptēta.

Jaundzimušajiem no 1. jūlija jaunos 
personas kodus piešķirs automātiski, savu-
kārt pārējās personas ir tiesīgas vienu reizi 
personīgi mainīt personas kodu, ja perso-
nai bija piešķirts personas kods, kas satur 
dzimšanas datumu (personas kodi līdz 
2017.gada 30.jūnijam ieskaitot). Personas 
koda maiņa ir bez maksas.

Ciparu kombināciju personas kodam 
izvēlēties nav iespējams un pēc personas 
koda maiņas vairs nevarēs atgūt iepriekšē-
jo personas kodu, jo Iedzīvotāju reģistrā to 
ģenerē automātiski vienu reizi!

Personas kodu, kurā ir dzimšanas da-
tums, var mainīt visā personas dzīves lai-

kā, iesniedzot iesniegumu klātienē jebkurā 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) teritoriālajā nodaļā vai Latvijas 
Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs.

Pēc personas koda maiņas:
– personu apliecinošs dokuments (pase 

un/vai personas apliecība) kļūst lietošanai 
nederīgs;

– personas pienākums (no 15 gadu ve-
cuma) ir 30 dienu laikā iesniegt dokumen-
tus jauna personu apliecinoša dokumenta 
(pase un/vai personas apliecība) saņemša-
nai, par ko maksājama valsts nodeva;

– nepieciešams mainīt visus dokumen-
tus, kuros norādīts personai Latvijā piešķir-
tais personas kods (piemēram, transport-
līdzekļa vadītāja apliecība, personalizētās 
kartes, studenta, invalīda vai pensionāra 
apliecība, elektroniskais paraksts u.c.). Ja 
šos dokumentus izdevēja iestāde izsniedz 
vai maina par maksu, tad personas koda 
maiņa nav iemesls, lai atbrīvotu personu 
no samaksas par jauna dokumenta saņem-
šanu;

– ja personas kods tiek mainīts nepiln-
gadīgam bērnam un viņa vecāku pasē ir ie-
rakstīts bērns ar personas kodu, vecākiem 
būs nepieciešams saņemt jaunu pasi, kurā 
iekļautas aktuālas ziņas par bērnu, ja vecāki 
vēlas ceļot kopā ar šo bērnu vai, piemēram, 

uzrādīt pasi ar bērna ierakstu citā iestādē. 
Par jaunas pases saņemšanu maksājama 
valsts nodeva.

Nepieciešamie dokumenti:
– personu apliecinošs dokuments – 

pase vai personas apliecība (eID);
– iesniegums par personas koda maiņu 

(katrai personai atsevišķi);
– dzimšanas apliecība, ja nepilngadīgais 

bērns pēc personas koda maiņas pirmo rei-
zi saņems personu apliecinošu dokumentu.

Iesniegumu paraugi personas koda 
maiņai pieejami Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes tīmekļa vietnē www.pmlp.
gov.lv.

Personas koda maiņa un jauna perso-
nu apliecinoša dokumenta noformēšana ir 
iespējama viena PMLP nodaļas apmeklēju-
ma reizē. Nākamais apmeklējums ir jaunā 
personu apliecinošā dokumenta saņemša-
na.

Mainot personai līdz 2017.gada 30.jū-
nijam (ieskaitot) piešķirto personas kodu, 
netiek iegūta jauna identitāte, jo iepriekšē-
jais personas kods Iedzīvotāju reģistrā tiek 
saglabāts vēsturiskajos ierakstos.

Informācijas avots: Pilsonības un migrāci-
jas lietu pārvalde



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Julijs, 2017   Nr. 7 (149) INFORMĀCIJA

Par telpu nomas objekta atlases rezultātiem 
Šā gada 30. jūnijā tika sasaukta Tu-

kuma novada Domes ārkārtas sēde, kurā 
deputāti izskatīja jautājumu par telpu 
nomas objekta atlases rezultātiem un tel-
pu nomas līguma termiņa pagarināšanu 
aģentūras “Tukuma novada sociālais die-
nests” un Tukuma novada bāriņtiesas va-
jadzībām (prot.Nr.13, 1.§.).

Pamatojoties uz Tukuma novada Do-
mes 2017. gada 27. aprīļa lēmumu “Par 
nomas objekta piedāvājumu atlases organi-
zēšanu”, Tukuma novada sociālais dienests 
organizēja nomas objekta piedāvājumu 
atlasi telpu nomai Tukuma novada sociālā 
dienesta un Tukuma novada bāriņtiesas 
funkciju nodrošināšanai.1 

Nomas sludinājums 2017. gada 15. mai-
jā tika publicēts Tukuma novada Domes un 
Tukuma novada sociālā dienesta tīmek-
ļa vietnēs, kā arī izvietots sociālā dienesta 
telpās Tidaholmas ielā 1, Tukumā un 23. 
maijā ievietota publikācija laikrakstā “Ne-
atkarīgās Tukuma Ziņas”.

Nomas sludinājuma noteiktajā termi-
ņā pieteicās divi pretendenti – SIA “ARVO 
PLUS”, kas piedāvāja nomas objektu Tal-
su ielā 11, Tukumā un SIA “TUKUMA 
ROZE”, kas piedāvāja nomas objektu Pasta 
ielā 25. 

Izveidotā nomas objekta piedāvājumu 
atlases komisija2, ievērojot nosacījumus3, 
izvērtēja nomas objektu pretendentu ie-
sniegto piedāvājumu atbilstību nomas slu-
dinājumā izvirzītajām prasībām un kon-
statēja, ka saņemtie pieteikumi neatbilst 
speci�kācijas kritērijiem.  Ņemot vērā pa-
redzamo nomas termiņu desmit gadi un 
iesniedzēju �nanšu piedāvājumus, atlases 
komisija ierosināja izvērtēt lietderību un 
ekonomisko pamatojumu par nekustamā 
īpašuma iegādi, pašvaldības autonomo 
funkciju nodrošināšanai.4

Ārkārtas domes sēdē notika spraigas 
diskusijas un tika izteikti vairāki priekšli-

kumi sakarā ar telpu atlasi Tukuma novada 
sociālā dienesta un Tukuma novada bāriņ-
tiesas funkciju nodrošināšanai. Visplašākās 
diskusijas deputātu vidū izraisīja kopējo 
telpu platības atšķirība, salīdzinot noslēg-
to nomas līgumu ar SIA “Eta studija” 2012. 
gada 2. maijā, kur tā uzrādīta 1064,80 m2, 
ar 2017. gada telpu nomas aprēķiniem, kur 
kopējā telpu platība ir 1237,2 m2. Starpība 
veidojusies pēc jaunās kadastrālās uzmērī-
šanas 2016.gadā.  

Slēdzot pirmo līgumu 2007.gadā, no-
mājamā platība pagrabstāvā bija 226,3 m2, 
pirmajā stāvā – 315 m2, otrajā stāvā – 297,4 
m2. Saskaņā ar 2007. gada inventarizāciju 
netika iznomātas pagrabā esošās tehniskās 
telpas (2007.gadā – 55,1 m2, pēc 2016. gada 
inventarizācijas – 54,60 m2). Pēc 2016. 
gadā veiktās kadastrālās uzmērīšanas telpu 
platības ir šādas:

- pagrabstāvā 226,6 m2 bez tehniskām 
telpām, 281,2 m2 ar tehniskām telpām;

- pirmajā stāvā kopā 391,7 m2, klāt nā-
kušas uzmērītās āra telpas – 60,4 m2 āra 
uzbrauktuve, divas jaunas telpas, kas izvei-
dojušās pēc āra vējtvera izveidošanas 2008. 
gadā, kas savieno ēku ar piebūvi iekšpagal-
mā (kopā 6,1 m2), un palielinājusies platība 
mērīšanas kļūdas rezultātā – vienai telpai 
+10 m2, nomājamā platība iekštelpās no 
315 m2 palielinājusies uz 331,3 m2;

- otrajā stāvā kopā 338,2 m2, 45,2 m2 
āra plānotajai terasei vai balkonam, izīrēja-
mā platība iekštelpās no 297,4 m2 samazi-
nājusies uz 293 m2 (starpsienu izbūve ka-
binetos);

- trešajā stāvā kopējā nomājamā platība 
– 226,1 m2.

Līdz ar to kopējā ēkas platība ir 1237,2 
m2.

Noslēgumā Tukuma novada deputāti 
nobalsoja par nomas objekta piedāvājumu 
atlases izbeigšanu, Tukuma novada sociālā 
dienesta un Tukuma novada bāriņtiesas 

funkciju nodrošināšanai un uzdeva infor-
mēt pretendentus par atlases rezultātiem. 
Kā arī uzdeva Tukuma novada sociālajam 
dienestam līdz 2017. gada 3. jūlijam noslēgt 
vienošanos ar SIA “Eta studija” par 2012. 
gada 2. maija nomas līguma termiņa paga-
rināšanu uz desmit mēnešiem. 

Turpinot šī jautājuma risināšanu, Tu-
kuma novada pašvaldības izpilddirektoram 
uzdots līdz 2017. gada 7. jūlijam izveidot 
darba grupu, kas līdz 1. septembrim sagata-
vos ekonomisko pamatojumu par pašvaldī-
bai piederoša īpašuma izmantošanu vai ne-
kustamā īpašuma iegādi, vai jauna objekta 
būvniecību, lai rastu lietderīgāko risināju-
mu pašvaldības funkciju nodrošināšanai.

Deputāti ierosināja Īpašumu nodaļai 
sagatavot pārskatu par pašvaldībai piedero-
šajiem īpašumiem Tukuma pilsētā, norādot 
īpašumā esošo ēku un telpu izmantošanas 
noslogojumu un noslēgto īres līgumu ter-
miņiem.

1 atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 
29. oktobra noteikumu Nr.1191 “Kārtība, kādā 
publiska persona nomā nekustamo īpašumu no 
privātpersonas, vai kapitālsabiedrības un publicē 
informāciju par nomātajiem un nomāt paredzē-
tajiem nekustamajiem īpašumiem” prasībām.

2 Ar Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
Ē. Lukmana 2017. gada 8. maija rīkojumu Nr. 
66-d “Par nomas objekta piedāvājumu atlases 
komisijas izveidi”

3 MK noteikumi Nr.1191 12. punkts
4 Likums par pašvaldībām, 15. pants. 7. 

punkts: “nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palī-
dzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība mazno-
drošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām 
personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām 
pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības pali-
kušo bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un 
audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodroši-
nāšana ar naktsmītni u.c.)”

AICINĀM IKVIENU, KURAM PŪRES SKOLA SIRDĪ TUVA, BŪT KOPĀ AR BIJUŠAJIEM KLASESBIEDRIEM, 

SKOLOTĀJIEM UN DARBINIEKIEM

2017.GADA 26.AUGUSTĀ

PŪRES PAMATSKOLAS 170 GADU JUBILEJAS SALIDOJUMĀ!

Salidojuma norises kārtība:

Plkst.16.00 – sākas salidojuma dalībnieku reģistrācija;

Plkst.18.00 – svinīgais pasākums svinību zālē;

Plkst.21.00 – balle

Visu pasākuma laiku draudzīgas kavēšanās atmiņās ar mīlestību iekārtotās skolas telpās un skolas apkārtnē.

Visi tiek mīļi gaidīti Pūres pamatskolā, līdzi ņemot labu noskaņojumu, našķu groziņu un dalības maksu – 5 EUR!

Tava Pūres pamatskola
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AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums no 11.lpp.

Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā

11.jūlijā
17.00
Mākslas 
galerijā 
“Dur-
vis”

Ingemāras Treijas gleznu un 
Kristīnes Lazdānes keramikas 
izstādes “Jo dziļāk mežā, jo 
vairāk koku” atklāšana
Ieeja bez maksas

12.jūlijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres pagastā

Bērnu diena Pūres pa-
gastā. Sīkāka informācija 
reklāmā

14.jūlijā
20.00
Durbes 
estrādē

Muzikāla izrāde “Vaja-
dzīga soliste”
Biļešu cenas: 3,00; 7,00; 
10,00; 12,00; 15,00 EUR

14.–16.jūlijs
Tukumā Tukuma pilsētas svētki 

2017 “Precību spēles 
Tukumā”

15.jūlijā
13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Folkloras kopas “Rā-
mupe” brīvdabas teātra 
izrāde “Teikas rašanās”
Ieeja pasākumā ar muzeja 
biļeti. Plašāka informāci-
ja: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv

21.jūlijā
Laiks tiks pre-
cizēts
Līvānu māju 
un privātmāju 
rajonā Pūrē

Kaimiņu diena
Sīkāka informācija 
reklāmā un Pūres 
pagasta avīzē

22.jūlijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres Kul-
tūras namā

“Kā balta puķe bērns ir 
uzziedējis”
Jaundzimušo bērnu 
uzņemšana Pūres pagasta 
saimē

Laiks tiks 
precizēts
Zentenes 
Kultūras 
namā

Tenisa sacensības
Papildu informācija a�šās

23.jūlijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres sporta 
laukumā

Bērnu sporta svētki

29.jūlijā
Laiks tiks 
precizēts
Kukšās, Jaun-
sātu pagastā

Kukšu ciema svētki
Informācijai sekot 
a�šās!

30.jūlijā
13.00
Tukuma Pil-
sētas parkā

“Čučumuižas” vasaras 
skolas 2.nodarbība. Tēma 
– “Mācies sēņot, mak-
šķerēt!” Piedalās “Čuču-
muižas” rūķi un biedrības 
“Ligzda” aktīvisti 
Pasākums bez maksas

13.00
Pastariņa 
muzejā

Saimnieka un Saimnie-
ces jeb Jēkaba un Annas 
diena Programmā: tir-
dziņš un brīvdabas teātra 
izrāde. Ieeja Annām un 
Jēkabiem ir bezmaksas, 
pārējiem – ar muzeja bi-
ļeti. Plašāka informācija: 
63154518, 28651091

4.augustā
20.00; 22.00
Dzintara ciemā, 
Pūres pagastā

20.00 Svētki Dzintarā
22.00 Svētku balle, 
spēlē grupa “Līdzsvars”

5.augustā
Lamiņos, Pū-
res pagastā

Svētki Lamiņos
22.00 Svētku balle, spēlē 
Arnis Blūms-Blūmentāls

12.–13.augustā
Abavnieku 
parka estrādē

Abavnieku ciema svētki
Par pasākumiem sekot 
informācijai a�šās!

19.augustā
18.00
Durbes 
estrādē

Jautra un muzikāla izrāde vi-
sai ģimenei “Trīs musketieri”
Lomās: Samanta Tīna, Rober-
to Meloni, Nikolajs Puzikovs, 
Zigurds Neimanis, Imants 
Strads un citi. Biļešu cenas: 
7,00; 10,00; 12,00 EUR

26.augustā
10.00
Sēmes 
pagasta 
centrā

Sēmes un Zentenes pagastu 
svētki. Volejbola un futbo-
la komandas pieteikt līdz 
25.08.2017. pa tālr. 26391980

Les-
tenes 
Tautas 
nama 
pļaviņā, 
pagal-
mā, 
Tautas 
namā

Lestenes pagasta svētki
11.00 Bērnu programma – 
Brīnumu kalēji, radošās no-
darbības. “Mazais Lestenieks” 
sumināšana.19.00 Svētku 
koncerts Lestenes Tautas 
namā Dziesminieki Brāļi 
Ziemeļi un radio žurnālists, 
rakstnieks Dzintars Tilaks 
muzikālājā programmā “Cau-
ri gadiem”. Orģināldziesmas 
un tautā pazīstamas dziesmas, 
jautri stāsti un konkursi

27.augustā
13.00
Tuku-
ma Pil-
sētas 
parkā

“Čučumuižas” vasaras skolas 
3.nodarbība
Tēma – “Drīz uz lielo skolu!”
Piedalās “Čučumuižas” rūķi un 
biedrības “Ligzda” aktīvisti
Pasākums bez maksas

1.septembrī
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Koncerts visiem, jauno sko-
las sezonu uzsākot
Aicina Nikolajs Puzikovs un 
popgrupa “Punktiņi”
Ieeja bez maksas

2.septembrī
13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Pasākums ģimenēm “Pasaku 
svētki”. Apmeklētāji aicināti 
piedalīties radošajās darb-
nīcās, atjautīgās spēlēs un 
rotaļās. Pasākumā tiks atklāta 
izstāde “No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai. A. Lerha-Puš-
kaiša kāzu scenārijs”. Ieeja ar 
muzeja biļeti
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Tukuma pilsētas kapsētās 
29.jūlijā
13.00 – Meža kapsētā;
14.00 – Ozoliņu kapsētā;
15.00 – Veļķu kapsētā;
16.00 – Vilkājas kapsētā.

Tumes un Degoles pagastu kapsētās 
30.jūlijā
10.00 – Ķīļu kapos;
11.00 – Zibens kapos;
12.00 – Gailīšu kapos;
13.00 – Čomu kapos;
14.00 – Luiku kapos;
15.00 – Viksu kapos;
16.00 – Praviņu kapos.

Slampes pagasta kapsētās 
5.augustā
11.00 – Spirgus kapos;
12.00 – Slampes kapos;
13.00 – Vīkseles kapos;

8.septembrī
13.00
Pastariņa 
muzejā

Eiropas kultūras mantojuma 
diena. Plašāka informācija: 
63154518, 28651091

9.septembrī
Tukuma 
Sporta skolas 
stadionā, 
Kuldīgas ielā 
74, Tukumā

Tukuma Sporta un Vese-
lības svētki
Sīkākai informācijai se-
kojiet līdzi www.tukums.
lv un a�šās!

12.00
Tukuma 
Audēju darb-
nīcā

Ogres TLMS “Saiva” da-
lībnieču izstādes atklāša-
na, kurā būs apskatāmi 
austi brunči un jostas 
no etnogrā�skiem līdz 
mūsdienīgi stilizētiem 
svārkiem un modernām 
jostām. Ieeja pasākumā 
bez maksas

12.00
Pie Sēmes 
Tautas nama

Tēva dienas pasākums
Papildu informācija 
a�šās

14.00 – Andreja kapos;
15.00 – Sprostu kapos.
Vadīs mācītājs Kaspars Kovaļovs.

Jaunsātu pagasta kapsētās  
6.augustā
14.00 – Kukšu kapos;
15.00 – Priedulas kapos;
16.00 – Vērīšu kapos.

Zentenes pagasta kapsētās 
12.augustā
10.00 – Skuju kapos;
10.30 – Bazānu kapos; 
11.30 – Rindzeles kapos;
13.00 – Zentenes kapos;
13.40 – Dāmnieku kapos;
14.25 – Dreimaņu kapos;
15.10 – Kaziņu kapos. 

Sēmes pagasta kapsētās 
19.augustā
10.00 – Raudas kapos;

11.00 – Plieņu kapos; 
12.00 – Rideļu kapos;
13.00 – Mazbrizules kapos; 
14.00 – Kaives kapos; 
15.00 – Druvu kapos; 
16.00 – Biržvēveru kapos; 
17.00 – Sēmes kapos.

Pūres pagasta kapsētās 
20.augustā
13.00 – Pūres kapos;
14.00 – Luntes kapos;
15.00 – Ķīšu kapos;
16.00 – Krātiņu kapos;
17.00 – Cērenieku kapos.

Džūkstes pagasta kapsētās 
6. augustā
13.00 –Džūkstes kapos;
14.30 – Pluģu kapos;
15.30 – Ķunduru kapos;
16.30 – Kliģu kapos.

Kapusvētki

11.septembrī
13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Tēva dienai veltīts pasākums 
“Tēva padoms” – atrakcijas 
un radošās darbnīcas tēviem 
ar bērniem. Ieeja ar muzeja 
biļeti. Plašāka informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv

Lai nodrošinātu FIA Eiropas rallija kausa izcīņas posma un Latvijas Rallija čempionāta noslēguma posmu rallijs “Latvija 2017”, 

šā gada 23.jūlijā no plkst. 8.00 līdz plkst.16.00 vispārējai satiksmei tiks slēgti ceļu posmi Tukuma novada teritorijā, Sēmes un Tumes 

pagastos

Informācija par satiksmes ierobežojumiem 
Sēmes un Tumes pagastos

VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA TĀLRUNIS     8881

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv
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 Māksla ir spējā saskatīt neikdienišķo ikdienišķajā un vienkāršo 
neparastajā. /D. Didro/

Izstāde “Otrpus tiltam”

Kad irlavnieku mutēs dzirdam vārdu 
“mākslinieks’’, ir pilnīgi skaidrs, ka runa 
ir par gleznotāju Hariju Kārkliņu (1927–
2008). Teju trīsdesmit gadus viņa dzīve aiz-
ritēja Irlavā. Ar māksliniekam raksturīgo 
skatījumu uz dzīvi, lietām un notikumiem, 
attieksmi pret Dzimteni, kultūru, cilvēkiem 
un dabu.  

“Daba ir mans ierosmju avots, un daba 
ir mākslas darba mēraukla. Daba ir pilnī-
ba, daba ir mūžīga. Mākslā pilnība ir tas 
gandrīz nesasniedzamais. Pats mākslinieks 
it vājš un mirstīgs...” tā sacījis pats māksli-
nieks. 

Mīlestību pret norisēm dabā nevar ne-
pamanīt, pārlapojot grāmatu “Ģimenes 
Zelts’’ (2012), kurā ir publicētas ne tikai 

gleznu reprodukcijas, bet arī fotogrā�jas, 
fragmenti no vēstulēm un citi laikmeta do-
kumenti. Grāmata ir emocionāls stāstījums 
par H. Kārkliņa dzīvi, ko veidojusi viņa 
meita, gleznotāja Ilze Avotiņa kopā ar do-
mubiedriem un atbalstītājiem.  

2017. gada 21. oktobrī gleznotājam Ha-
rijam Kārkliņam apritētu 90 gadi. Godinot 
mākslinieku viņa jubilejas gadā, 29. jūlijā 
plkst. 16.00 Sātu baznīcā notiks glez-
notāja Harija Kārkliņa piemiņai veltīta 
atmiņu pēcpusdiena un koncerts “Kāds 

ziediņš...”, ko sniegs mākslinieka meita, 
dziedātāja Ieva Manoni un ērģelniece 
Kristīne Adamaite.

Pēc koncerta iepazīšanās ar grāmatu. 
Pasākuma laikā būs apskatāmas mākslinie-
ka gleznas. 

Ieeja pasākumā par ziedojumiem. Pasā-
kumu organizē Irlavas pagasta 1.bibliotēka, 
Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde un 
Sātu draudze.

Ieva Manoni, soprāns Kristīne Adamaite, ērģeles 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Julijs, 2017   Nr. 7 (149) INFORMĀCIJA

Izstādes
Jūlijā Sēmes pakalpojumu centrā 

skatāma Valdas Sirmās foto izstāde, 
bet Zentenes Kultūras namā – Tukuma 
Tēlotājmākslas studijas Š.Tišleres vadītās 
grupas dalībnieku darbu izstāde.

Durbes pilī izstāde “Gaišais ceļš. 
Reformācijas ienākšana Livonijā, 
Kurzemē un Tukuma novadā”. Izstāde 
veltīta Reformācijas kustības 500. 
gadadienai. Tas ir stāsts par Tukuma pils 
komturu un Šlokenbekas īpašnieku Dītrihu 
Butlaru, viņa laikabiedriem un reformācijas 
laika notikumiem. Grupas pieteikt 
iepriekš: 63122633, 26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv. 

Līdz 2. septembrim Tukuma Audēju 
darbnīcā TLMS “Durbe” dalībnieču 
izstāde “Pirtīžas”. Skatāmi audēju darbi 
vasarīgās noskaņās (izšūti lina krekli, jostas, 
pirts dvieļi, lakati u.c.), kā arī priekšmeti 
par pirts tēmu no Tukuma muzeja krājuma. 
Izstāde par pirtī iešanas tradīcijām, kā arī 
mūsdienīgo pirtīžas rituālu māmiņām 
kopā ar jaundzimušajiem bērniņiem. 
Grupas pieteikt iepriekš: 25622267,  
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 1. jūlija līdz 1. oktobrim Tukuma 
Mākslas muzejā akvareļu darbu izstāde 
“Plūstošās robežas”. Izstādē eksponēti 
latviešu akvarelistu darbi. Grupas pieteikt 
iepriekš: 27843190, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

No 8. jūlija līdz 17. augustam Mākslas 
galerijā “Durvis” Ingemāras Treijas gleznu 
un Kristīnes Lazdānes keramikas izstāde 

“Jo dziļāk mežā, jo vairāk koku”. 
No 15. jūlija līdz 2018. gada 22. jūnijam 

Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils 
tornis” “Nākamā pietura – Tukums”. 
Izstāde par Tukuma dzelzceļa līnijas 
“Rīga–Tukums” attīstību 140 gadu laikā. 
Plašāka informācija un grupu pieteikšana: 
63124348, 25622131,  pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

No 18. līdz 21.jūlijam no plkst.11.00 
līdz 18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā 
izstāde “Kāzas toreiz un tagad”.

No 18. augusta līdz 21. septembrim 
Mākslas galerijā “Durvis” vizuālās mākslas 
pedagogu profesionālās pilnveides kursa 
dalībnieku izstāde “Eksperiments”. 

Līdz 20. augustam pagarināta Džūkstes 
Pasaku muzeja izstāde “Ko vecais ozols 
pastāstīja”. Tā veidota iedvesmojoties no 
rakstnieka A. Lerha-Puškaiša tāda paša 
nosaukuma oriģinālpasakas, bet vēsta 
par Džūkstes pagasta neseno vēsturi. 
Izstādi papildina fotogrāfa Edgara 
Jukas fotogrā�jas “Visgrūtākais mums 
būs šīs dienas trīs. Bez gulbjiem un bez 
sniega debesīs!”. Grupas pieteikt iepriekš: 
26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 2. septembra Džūkstes Pasaku 
muzejā izstāde “No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai”. Izstādes pamatā ir rakstnieka 
A. Lerha-Puškaiša tautasdziesmas par 
senlatviešu kāzām jeb vedībām Džūkstes 
apriņķī. Ieeja atklāšanas pasākumā – bez 
maksas. Izstāde skatāma līdz 2019. gada 
20. augustam. Grupas pieteikt iepriekš: 
26513314, 

pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.
No 9. septembra līdz 28. oktobrim 

Tukuma Audēju darbnīcā Ogres TLMS 
“Saiva” dalībnieču izstāde, kurā būs 
apskatāmi austi brunči un jostas no 
etnogrā�skiem līdz mūsdienīgi stilizētiem 
svārkiem un modernām jostām. Grupas 
pieteikt iepriekš: 63125539, 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. septembrim Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde “Senie, mazie 
spēkrati”. Skatāmas 36 bērnu braucamrīku 
rotaļlietas – padomju laika vieglās un 
kravas automašīnas, kājminamās mašīnas, 
ekskavatori, ceļamkrāni un citi transporta 
līdzekļi, kas savulaik bija sastopami 
rotaļu laukumos. Eksponāti no Rīgas 
Motormuzeja un Ogres muzeja. Grupas 
pieteikt iepriekš: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 23. septembra līdz 2. novembrim 
Mākslas galerijā “Durvis” Maijas Matīsas 
un Ulda Pauzera jubilejas gleznu izstāde 
“Divatā” un Lindas Sulutauras keramikas 
izstāde. 

Līdz 2018. gada 22. aprīlim Džūkstes 
Pasaku muzejā Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta 
Latviešu folkloras krātuves izstāde 
“Līdzības”. Tā veltīta mākslinieka Daiņa 
Rožkalna mūža darbam – 370 ilustrācijas, 
kas darinātas akadēmiskā izdevuma 
“Latviešu tautasdziesmas” sējumiem. 
Ekspozīciju papildina mākslinieka veidotie 
linogriezumi un tušas zīmējumi. Grupas 
pieteikt iepriekš: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Lai gan esmu sava radošā ceļa sākumā, 
es vēlos ar jums dalīties. Zinu, ka katrs no 
mums redz pasauli savādāk, taču priecāšos, 
ja pasaule manām acīm jūs neatstās vien-
aldzīgus. 

Vēlēšanās fotogrāfēt man radās pirms 
23 gadiem, kad 11 mēnešus pavadīju Aus-
trālijā. Apkārtne bija skaista un ļoti atšķirī-
ga no mājās redzētiem skatiem, tāpēc man 
gribējās to parādīt saviem tuvākajiem. Un 
tā nu fotogrā�ju kaudzes katru mēnesi ce-
ļoja uz Latviju.

Šodien mans mērķis joprojām ir tas 
pats – dalīties savos iespaidos ar citiem. Ja 
es prastu gleznot, es vērotu apkārtni un uz-
liktu uz audekla vai papīra savus iespaidus 
par to. Taču gleznot es neprotu, tāpēc ma-
nas iztēles rotaļas notiek, izmantojot citus 
līdzekļus. Man ļoti patīk ceļot, un, braucie-
nos fotografējot, es cenšos notvert sajūtas, 
ko rada redzētais.

Sena paruna saka, ka tad, kad skolēns ir 
gatavs, atnāk skolotājs. Esmu pateicīga lik-
tenim, ka par manu skolotāju kļuva Māris 
Kundziņš. Skolotāja personība un zināša-

nas, kurās viņš dāsni dalījās, pavēra jaunus 
apvāršņus manām iespējām parādīt pasau-
li, kādu es to redzu vai iztēlojos.

Var jau būt, ka liktenis man jau bērnī-
bā deva zīmes par iespējamām interesēm. 
Manas bērnības vasaras pagāja jūrmalas 
ciematos. Kādu vasaru, kad no mūsu mā-
jas aizbrauca vasarnieki no Maskavas, uz 
žoga stabiņa palika karājamies fotoaparāts. 
Mana lielā trofeja, kuru nekad netiku iz-
mantojusi!

Manā pirmajā izstādē ir vesels iespai-
du virpulis – gan rāms rīts Grieķijas salā, 
gan pusdienas tveice Sahāras tuksnesī, gan 
saulriets Indijas okeānā, gan Brazīlijas kū-
rortpilsētiņas mazo ieliņu valdzinājums, 
gan Venēcijas kanālmalu skati. Un protams, 
skaistākā zeme uz pasaules –Latvija. Man 
tie ir miglaini ziemas rīti, pavasara maigais 
zaļums, vasaras puķu krāšņums un rudens 
krāsu simfonija.

Izstādes simbols ir tilts. Tas ir tilts no 
manis pašas, kādu pazīst mani citi un es 
pati sevi, uz savādāku es. Tās ir mans tilts 
no fotogrā�jā tvertām sajūtām uz iztēles 

lidojuma galarezultātu. Tas ir arī tilts pāri 
rāmai un zināmai ikdienai uz pavisam citu 
pasauli. Tas ir arī uzdrošināšanās tilts pāri 
bailēm tikt vērtētai.

Tiksimies otrpus tiltam, kur viss ir 
mazliet citādāk!

Par sevi...
Gunta Frīdenberga (dzimusi Norenber-

ga). Vecums 58 gadi.
Pamatizglītība – ārsts, strādāju privāt-

praksē par ginekologu, dzemdību speciālis-
tu un psihoterapeitu. Ārstēju cilvēku, pār-
svarā sieviešu ķermeņus un garu. Dzimusi, 
augusi un visu mūžu pavadījusi Tukumā, ar 
īsākiem un garākiem izbraucieniem ārpus 
dzimtās pilsētas.

Mans formāts, kurā jūtos labi, ir maz-
pilsēta. Lielās metropoles mani nomāc, dzi-
ļi lauki mazliet garlaiko.

Fotografēšanai nopietnāk pievērsos 
pēdējos 10 gados, par savu lielāko Skolo-
tāju uzskatu latviešu foto vecmeistaru Māri 
Kundziņu. Esmu piedalījusies divās Foto-
akadēmijas rīkotajās izstādēs Rīgā.

Gunta Frīdenberga
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TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707,  e-pasts: dome@tukums.lv. Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
redaktore Anda Kubiliusa, tālr. 63132774,  e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un �lmēti 
un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. 
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrā�ja “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.
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